
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 185/14   Rio de Janeiro, 06 de Outubro de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 
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II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV                                 

   Nada Consta  

 

III - COMPETIÇÕES    

 I – Voleibol de Quadra 

Nada consta                                                                                                         

          

 II – Voleibol de Praia  
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2. Renovação de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Transferência Internacional de Atletas 

 

V - SELEÇÕES                                                                                                                                    

 I – Voleibol de Quadra   

 Nada consta  

   

  II – Voleibol de Praia  

Nada consta 

 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL   

Nada consta 

 

VII - VIVAVÔLEI      

Nada consta 
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Unidade: Presidência 

                                     presidencia@volei.org.br 

 

 

 

1. COMUNICADO PRESIDÊNCIA CBV 

 

 Comunicamos que a partir desta data o Sr. Radamés Lattari Filho assumirá a 

Superintendência da Unidade Competições de Quadra enquanto o Sr. Renato D’ávila 

assumirá a Superintendência da Unidade Desenvolvimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Walter Pitombo Larangeiras 

Presidente 
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Unidade: Competições Praia 
competiçõespraia@volei.org.br 

1. CIRCUITO BANCO DO BRASIL VÔLEI DE PRAIA SUB 19 - 2014 – JOÃO PESSOA PB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
 
 
 
 
 
 

 
  

CIRCUITO BANCO DO BRASIL VÔLEI DE PRAIA SUB 19 - 2014 
  

3ª Etapa - João Pessoa/PB RESULTADOS 
  

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 
  

1º Lugar 5208 5204 THAIS / ANA CAROLINA RJ / RJ 200 
  

2º Lugar 5756 5370 LYDIA / ANDRESSA PB / PB 180 
  

3º Lugar 5974 6282 VICTORIA / ANINHA MS / MS 160 
  

4º Lugar 6200 5951 KYCE / CAMILA RN / RN 140 
  

5º Lugar 

5708 6211 OLGA / LARA DF / DF 120 
  

5800 5798 VERENA / A TERESA CE / CE 120 
  

5788 6104 NICOLLY / MONIQUE PR / PR 120 
  

6008 5746 ANA PATRICIA / ANNA CLARA MG / MG 120 
  

9º Lugar 

5291 5754 CAROL / CINTHIA SE / SE 100 
  

5665 6124 BARBARA / GRENDHA SP / SP 100 
  

5770 6138 ANNA LUISA / PALOMA RS / RS 100 
  

6353 5768 KARINE / VIVIANE AM / AM 100 
  

13º Lugar 

6160 6177 LEANDRA / LUANA SC / SC 80 
  

6171 6237 BRENDA / CAROLA ES / ES 80 
  

5860 6356 YULIA / NATÁLIA MA / MA 80 
  

6131 6354 CAROLINA / DÁVILA TO / TO 80 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.476 RODRIGO RIBEIRO RODRIGUES 02/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.475 
MARCOS VINÍCIUS MIRANDA DE 

CARVALHO 
02/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.474 MANOEL DIAS B. DE FIGUEIREDO 02/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.473 
LUNIEL P. BATISTA MAGALHÃES DE 

OLIVEIRA 
02/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.472 JOÃO PAULO BARBOSA CARVALHO 02/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.471 FILIPE MATHEUS ALMEIDA DANTA 02/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.470 FELIPE SOUSA TRINDADE 02/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.469 ADRIANO ALVES PEREIRA 02/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.468 ROBERTA DANIELA SILVA 05/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.467 
LEYLIANE FEITOSA DE ALENCAR 

ANDRADE 
05/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.466 ELIEZILDA OLIVEIRA DE SOUSA 05/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.465 ÂNGELA LUCAS DE OLIVEIRA 03/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.464 ALEXSANDRA DA SILVA OLIVEIRA 03/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ASDEP PARAISO/TO 121.463 RAFLESIO LAMAR RODRIGUES 05/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ASDEP PARAISO/TO 121.462 IRAMAR GONÇALVES AIRES 05/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ASDEP PARAISO/TO 121.461 
EDIMILSON FERNANDO DOS 

SANTOS 
05/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS ASDEP PARAISO/TO 121.460 CANDIDO CARTAXO FILHO 05/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A. VÔLEI GURUPI 121.459 WESLEY LINO BARBOSA 03/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A. VÔLEI GURUPI 121.458 RONYS RUFO HONORATO 03/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A. VÔLEI GURUPI 121.457 FABRICIO PEREIRA ALVES 03/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A. VÔLEI GURUPI 121.456 DIEGO BARBOSA MARINHO 03/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS INSTITUTO W.C. 121.455 FABIO ALVES PEREIRA 02/OUTUBRO/2015 D 

MINAS GERAIS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

JUIZ DE FORA 
121.454 IGOR ARAGAO MOREIRA NUNES 10/JUNHO/2015 D 

MINAS GERAIS 
UNIV.FED. DE JUIZ DE FORA - 

MG 
118.505 ALVARO PEDRO GOMES NOVAIS 10/JUNHO/2015 D 

MINAS GERAIS 
UNIV.FED. DE JUIZ DE FORA - 

MG 
118.363 DANIEL DE ARAUJO CUNHA 10/JUNHO/2015 D 

MINAS GERAIS 
UNIV.FED. DE JUIZ DE FORA - 

MG 
105.628 

DOUGLAS DE OLIVEIRA XAVIER 

CERQUEIRA 
10/JUNHO/2015 D 

MINAS GERAIS 
UNIV.FED. DE JUIZ DE FORA - 

MG 
118.690 HANDREY SCHAEFFER DE ALMEIDA 10/JUNHO/2015 D 

MINAS GERAIS 
UNIV.FED. DE JUIZ DE FORA - 

MG 
118.446 MATHEUS OLIVEIRA MIRANDA 10/JUNHO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. SETE LAGOAS 117.045 LUCAS DA SILVA PAULINO 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS P.M. SETE LAGOAS 112.789 MATEUS BRITES DA SILVA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS 
ARAGUAIA CAMPESTRE CLUBE 

- MG 
105.407 VITOR GONCALVES FERREIRA 22/OUTUBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. ARAGUARI 88.424 REGIS DAVIDSON FERREIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 85.267 ANANDA CRISTINA MARINHO 31/MAIO/2015 D 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 90.072 ANGELICA MALINVERNO 31/MAIO/2015 D 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 69.815 EDNA ELISA SCHLINDWEIN 31/MAIO/2015 D 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 85.548 
JÉSSICA APARECIDA DOS SANTOS 

SILVA 
31/MAIO/2015 D 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 59.458 MICHELLE EIRAS DUARTE 31/MAIO/2015 D 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 83.719 MICHELLE MARINHO PAVAO 31/MAIO/2015 D 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 90.342 NATASHA VALENTE BASTOS 31/MAIO/2015 D 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 94.597 PRISCILA OLIVEIRA HELDES 31/MAIO/2015 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

DISTRITO FEDERAL INSTITUTO AMIGOS DO VÔLEI 79.257 ROBERTA PEREIRA DA SILVA 31/MAIO/2015 D 

SÃO PAULO SOC.RECREATIVA BOITUVENSE 121.477 OLGA VITORIA DENARDI 14/MARÇO/2015 D 

ESPÍRITO SANTO DARWIN CACHOEIRO 121.453 LAURA MICHALSKY GUDES 04/OUTUBRO/2017 D 

RIO GRANDE DO 
SUL 

APAV 106.859 MAURICIO BEZNER 30/SETEMBRO/2015 D 

 
 

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

ESPÍRITO SANTO DARWIN CACHOEIRO 121.453 LAURA MICHALSKY GUDES 

MINAS GERAIS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE 

FORA 
121.454 IGOR ARAGAO MOREIRA NUNES 

TOCANTINS INSTITUTO W.C. 121.455 FABIO ALVES PEREIRA 

TOCANTINS A. VÔLEI GURUPI 121.456 DIEGO BARBOSA MARINHO 

TOCANTINS A. VÔLEI GURUPI 121.457 FABRICIO PEREIRA ALVES 

TOCANTINS A. VÔLEI GURUPI 121.458 RONYS RUFO HONORATO 

TOCANTINS A. VÔLEI GURUPI 121.459 WESLEY LINO BARBOSA 

TOCANTINS ASDEP PARAISO/TO 121.460 CANDIDO CARTAXO FILHO 

TOCANTINS ASDEP PARAISO/TO 121.461 EDIMILSON FERNANDO DOS SANTOS 

TOCANTINS ASDEP PARAISO/TO 121.462 IRAMAR GONÇALVES AIRES 

TOCANTINS ASDEP PARAISO/TO 121.463 RAFLESIO LAMAR RODRIGUES 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.464 ALEXSANDRA DA SILVA OLIVEIRA 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.465 ÂNGELA LUCAS DE OLIVEIRA 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.466 ELIEZILDA OLIVEIRA DE SOUSA 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.467 LEYLIANE FEITOSA DE ALENCAR ANDRADE 

TOCANTINS ARAGUAINA/TO 121.468 ROBERTA DANIELA SILVA 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.469 ADRIANO ALVES PEREIRA 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.470 FELIPE SOUSA TRINDADE 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.471 FILIPE MATHEUS ALMEIDA DANTA 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.472 JOÃO PAULO BARBOSA CARVALHO 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.473 LUNIEL P. BATISTA MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.474 MANOEL DIAS B. DE FIGUEIREDO 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.475 MARCOS VINÍCIUS MIRANDA DE CARVALHO 

TOCANTINS CEM SANTA RITA 121.476 RODRIGO RIBEIRO RODRIGUES 

SÃO PAULO SOC.RECREATIVA BOITUVENSE 121.477 OLGA VITORIA DENARDI 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Ananda Cristina Marinho REG/CBV 85.267 
 Transferência No. 1.995 

Condição de jogo de 06/10/2014 

            Até 31/05/2015. 
 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Angelica Malinverno REG/CBV 90.072 
 Transferência No. 1.996 

Condição de jogo de 06/10/2014 

            Até 31/05/2015. 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Edna Elisa Schlindwein REG/CBV 69.815 
 Transferência No. 1.997 

Condição de jogo de 06/10/2014 

            Até 31/05/2015. 
 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Jéssica Aparecida dos Santos Silva REG/CBV 85.548 
 Transferência No. 1.998 

Condição de jogo de 06/10/2014 

            Até 31/05/2015. 
 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Michelle Eiras Duarte REG/CBV 59.458 
 Transferência No. 1.999 

Condição de jogo de 06/10/2014 

            Até 31/05/2015. 
 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Michelle Marinho Pavao REG/CBV 83.719 
 Transferência No. 2.000 

Condição de jogo de 06/10/2014 

            Até 31/05/2015. 
 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Natasha Valente Bastos REG/CBV 90.342 
 Transferência No. 2.001 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                   Até 31/05/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Priscila Oliveira Heldes REG/CBV 94.597 
 Transferência No. 2.002 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                   Até 31/05/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação de Vôlei do Distrito Federal 
Roberta Pereira da Silva REG/CBV 79.257 
 Transferência No. 2.003 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                   Até 31/05/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Gaúcha de Volley-ball  
Mauricio Bezner REG/CBV 106.859 
 Transferência No. 2.004 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                   Até 30/09/2015. 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Regis Davidson Ferreira REG/CBV 88.424 
 Transferência No. 2.005 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                   Até 31/12/2014. 

 
4. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE ATLETAS 

 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Espanhola de Voleibol   
Arthur Borges de Araújo Nascimento                              REG/CBV 85.940 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                      Até 01/05/2015. 

 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação da Turquia de Volley-ball  
Daniel de Souza Maciel                                                   REG/CBV 85.597 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                                                                                                     Até 30/04/2015. 

 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Espanhola de Voleibol 
Diego Henrique Zancanela de Almeida                          REG/CBV 89.474 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                                                                                                    Até 15/05/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Suíça de Volleyball 
Ellen Grazielle Saldanha do Amaral                                REG/CBV 91.331 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                                                                  Até 31/03/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Espanhola de Voleibol 
Helen Cristina da Silva                                                    REG/CBV 68.538 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                                                                  Até 31/05/2015. 

 

Da Federação Gaúcha de Volley-ball para a Federação Suíça de Volleyball 
Kerley Liana Lehnen Becker                                           REG/CBV 91.575 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                                                                  Até 31/03/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Belga de Volleyball 
Marcello Bacci Ramos                                                     REG/CBV 88.303 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                                                                  Até 15/04/2015. 
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registro@volei.org.br 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Suíça de Volleyball 
Renata Cristina de Jesus Benedito                                 REG/CBV 79.468 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                                                                  Até 30/04/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Francesa de Volleyball 
Rogério Brizola Damasceno                                           REG/CBV 58.092 

Condição de jogo de 06/10/2014 

                                                                  Até 30/06/2015. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 

 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos 

legais a partir desta data. 
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